   Марки СССР – 1956 год.
1956. Январь.  Кораблестроитель, механик и математик А.Н. Крылов (1863-1945).

Рисунок: С. Соколов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.

                                                           
                                                                                          1857

1857     40 коп.  –  Портрет академика А.Н. Крылова и памятные даты (коричневая, серо-оливковая)       -       -

1857А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1857,  лин. 12½                                                                                  -       -
1956. Январь.  Международные конные испытания в Москве  (1955 г.).

Рисунки: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½  (1858, 1859) и лин. 12½  1860).

На марках – эмблема соревнований. Название серии на марках неточное.  Тираж:  1,0; 1,0; 1,0.
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                                         1858                                    1859                                            1860
1858     40 коп.  –  Скачки  (коричневая)                                                                                                              -      -

1859     60 коп.  –  Рисунок марки 1858  (зелёная)                                                                                              -       -

1859а   60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1859 на жёлто-зелёном фоне                                                            -      -

1860       1 руб.  –  Рысистые испытания  (сине-фиолетовая, тёмно-фиолетовая)                                            -      -

1956. Январь.  V Всесоюзная спартакиада профсоюзов (1955 г.).

Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                  1861
1861       1 руб.  –  Эмблема спартакиады  (лиловая, светло-зелёная)                                                               -       -

1861а     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1861 на  бледно-розовом фоне                                                         -       -

1956. Январь.  Первая в мире атомная электростанция Академии наук СССР

(пущена 27.06.1954 года).    Рисунки: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марки много-

цветные. Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0.   На марках текст:  «Атомная энергия – на службе народу».
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                                1862                                                    1863                                                    1864

1862     25 коп.  –  Здание атомной электростанции                                                                                           -       -

1863     60 коп.  –  Верхняя часть (защитное перекрытие) реактора электростанции                                     -       -

1864       1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1862                                                                                                    -       -
1956. Февраль.  ХХ съезд Коммунистической партии Советского Союза  (14-25.02.1956 года).

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Лин. 12½. Марки многоцветные. Тиражи:  1,0; 1,0.
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                                                                    1865                                           1866

1865     40 коп.  –  Скульптурный портрет В.И. Ленина (автор Е. Вучетич)                                                   -       -

1866       1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1865                                                                                                    -       -

1956. Февраль.  К 150-летию со дня рождения просветителя-демократа, основоположника

новой армянской литературы и нового литературного языка писателя Хачатура Абовяна

(1805-1848).   Оформление: В. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½. Тираж:  2,0.
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                                                                                       1867

1867     40 коп.  –  Портрет Х. Абовяна (по картине Э. Исабекяна, 1944 г.). Текст: «Основоположник      -       -

                               новой армянской литературы» и даты «1805[-]1955»  (коричнево-чёрная на голу-
                               бовато-серой бумаге)
1867А   40 коп. –  Рисунок и цвет марки 1867,  лин. 12½                                                                                 -       -

1956. Март.  50-летие Первой русской революции 1905-1907 г.г.

Оформление: Ю. Гржешкевич. Печать: фототипия. Лин. 12½. Тираж:  1,0.

                                                              [image: image11.jpg]


 

                                                                                            1868

1868     40 коп.  –  «Слава борцам революции!»  (по плакату Н. Терещенко, 1955 г.) (многоцветная)        -       -

1956. Апрель. Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве. Зональные павильоны.

Оформление: И. Левин, К. Клевцова и Е. Андреева. Печать: цветная автотипия в сочетании с 

печатью типографской на мелованной бумаге. Лин. 12½. Марки многоцветные, с орнаментом
из сельскохозяйственных растений (1869-1881) и животных (1881).

Марки, за исключением 1877-1881, печаталась по нескольку сюжетов в листе. Известны листы,

состоящие из:      1. 1877 – из 35 марок (7х5);            4. 1880 – из 30 марок (6х5);

                              2. 1878 – из 35 марок (7х5);            5. 1881 – из 30 марок (6х5);

                              3. 1879 – из 35 марок (7х5);

6. 1871-1876 – из 30марок (6х5), расположенных по 5 марок одного сюжета в каждом вертикальном

     ряду;

7.  из 35 марок (7х5), первые четыре вертикальных ряда которых 1869, а последние три – 1870;

8.  из 35 марок (7х5), первые три вертикальных ряда которых 1869, а последние четыре – 1870.

При подобном расположении марок в листах образуются следующие горизонтальные пары:

1869 и 1870,  1871 и 1872,  1872 и 1873,  1873 и 1874,  1874 и 1875,  1875 и 1876,  а также полоса из

1871-1876.

Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0.
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                             1878                                                      1879                                                      1880
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                                                                                           1881
1869      1 руб.  –  Павильон  «Ленинград – Северо-Запад»                                                                              -       -

1870      1 руб.  –  Павильон  Московской, Тульской, Калужской, Рязанской и Брянской областей           -       -

1871      1 руб.  –  Павильон  Татарской АССР                                                                                                  -       -

1872      1 руб.  –  Павильон  Центральных областей                                                                                        -       -

1873      1 руб.  –  Павильон  юных натуралистов                                                                                              -       -

1874      1 руб.  –  Павильон  Северного Кавказа                                                                                                -       -

1875      1 руб.  –  Павильон  «Сибирь»                                                                                                               -       -

1876      1 руб.  –  Павильон  «Поволжье»                                                                                                           -       -

1877      1 руб.  –  Павильон  «Урал»                                                                                                                    -       -

1878      1 руб.  –  Павильон  Центральных чернозёмных областей                                                                  -       -

1879      1 руб.  –  Павильон  Башкирской АССР                                                                                                -       -

1880      1 руб.  –  Павильон  Северо-Восточных областей                                                                                -       -

1881      1 руб.  –  Павильон  Дальнего Востока                                                                                                  -       -

1956. Апрель.  Народный художник Республики (1923 г.)  Н.А. Касаткин  (1859-1930).
Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Тираж:  2,0.
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                                                                                            1882

1882     40 коп.  –  Портрет Н.А. Касаткина. Палитра и кисти  (кирпично-карминовая)                              -       -

1882а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1882 на кремовой бумаге                                                                -       -

1956. Апрель.  Народный художник РСФСР (1927 г.)  А.Е. Архипов  (1862-1930).

Оформление: И. Дубасов. Печать: фототипия. Лин. 12½. Марки многоцветные. Тираж:  1,0; 1,0.
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                                                              1883                                                         1884

1883     40 коп.  –  Портрет А.Е. Архипова на фоне картины «По реке Оке»  (1890, ГТГ)                           -       -

1883а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1883 на кремовом фоне                                                                   -       -

1884       1 руб.  –  Рисунок марки 1883                                                                                                               -       -
1956. Май.  К 220-летию со дня рождения механика-самоучки И.П. Кулибина (1735-1818).

Оформление: Н. Зуева. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная. Тираж:  1,0.
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                                                                                          1885

1885     40 коп.  –  Портрет И.П. Кулибина с картины неизвестного художника начала XIX века             -       -

                               по оригиналу П. Веденецкого «Механик И.П. Кулибин» (1818,  ГЭ)

1885а   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1885 на кремовой бумаге                                                                -       -

1956. Май.  Художник В.Г. Перов (1834-1882).    Рисунки: И. Дубасов. Печать: фототипия. Лин.
12½. Марки многоцветные, с орнаментом по краям.  Тираж:  1,0; 1,0; 1,0.
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                             1886                                              1887                                                       1888

1886     40 коп.  –  В.Г. Перов. Автопортрет (1870)                                                                                           -       -

1887       1 руб.  –  «Охотники на привале» (1871, по картине В.Г. Перова)                                                   -       -

1888       1 руб.  –  «Птицелов» (1870, по картине В.Г. Перова)                                                                       -       -

1956. Май.  86-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).

Оформление: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Лин. 12½. Марка многоцветная. Тираж:  2,0.
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                                                                                          1889

1889     40 коп.  –  В.И. Ленин на трибуне (1953, по картине П. Васильева «В.И. Ленин выступает»)       -       -

1956. Июнь. Математик, создатель неевклидовой геометрии, деятель университетского обра-

зования и народного просвещения Н.И. Лобачевский  (1792-1856). К 100-летию со дня смерти.

Оформление: В. Завьялов. Печать: глубокая. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          1890

1890     40 коп.  –  Портрет Н.И. Лобачевского  (по картине Л. Крюкова, фрагмент)                                   -       -

                               (чёрно-коричневая)

1956. Июнь. Союз обществ Красного Креста и Красного Полумесяца СССР (образован в
1923 г.).   Рисунки: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12 (1891) и лин. 12½ (1892).  Тиражи:
1,0; 1,0.
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                                                              1891                                                   1892

1891     40 коп.  –  Санитарка на фоне прядильного цеха. Текст: «Охраняйте здоровье трудящихся!»      -       -

                               (сине-зелёная, оливковая, красная)

1892     40 коп.  –  Занятия в санитарном кружке. Текст: «Приобретайте санитарные знания!»                  -       -
                               (кирпично-лиловая, сине-лиловая, красная)

1956. Июнь. Авиапочта. Советская научная дрейфующая станция «Северный полюс». 

Рисунок: И. Рубан. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                                            1893

1893       1 руб.  –  Общий вид дрейфующей станции  (многоцветная)                                                           -       -

1956. Июнь. Естествоиспытатель, основоположник русской физиологической школы, созда-

тель естественнонаучного направления в психологии И.М. Сеченов (1829-1905).  К 50-летию
со дня смерти.   Оформление: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1894

1894      40 коп.  –  Портрет И.М. Сеченова (1889, по картине И. Репина). Текст: «Выдающийся              -       -

                                русский учёный-физиолог И.М. Сеченов»  (многоцветная)

1894 А  40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1894,  лин. 12½                                                                                -       -
1956. Июнь. Исследователь Дальнего Востока писатель и этнограф В.К. Арсеньев (1872-1905)

Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  0,5.
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                                                                                          1895

1895      40 коп.  –  Портрет В.К. Арсеньева и герой его одноимённого произведения Дерсу Узала.         -       -

                                Текст: «Путешественник писатель В.К. Арсеньев»  (коричнево-серая, фиолето-

                                вая, бледно-розовая)

1895а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1895 на кремовой бумаге                                                               -       -

1956. Июнь. К 100-летию со дня рождения биолога-селекционера И.В. Мичурина (1855-1935).
Рисунки: С. Поманский. Печать: офсет (1896, 1898) и фототипия (1897). Греб. 12½ : 12 (1896, 1898)

и лин. 12½ (1897).  На многоцветных марках – памятный текст и даты «1855-1955».

Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0.
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                          1896                                                         1897                                                        1898

1896      25 коп.  –  Портрет И.В. Мичурина на фоне цветущей яблони                                                         -       -

1897      60 коп.  –  И.В. Мичурин среди пионеров-юнатов в фруктовом саду                                              -       -
1898        1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1896                                                                                                  -       -

1956. Июнь. Один из основоположников русского реалистического пейзажа художник А.К.

Саврасов (1830-1897).  К 125-летию со дня рождения.

Оформление: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         1899

1899        1 руб.  –  Портрет А.К. Саврасова (1878, по картине В. Перова). Палитра и кисти.                     -       -

                                Памятный текст и даты «1830-1897»  (серо-коричневая, лимонно-жёлтая)

1956. Июнь. 70-летие со дня рождения деятеля Коммунистической партии и Советского госу-

дарства  С.М. Кирова (Костриков, 1886-1934).   

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                        1900

1900      40 коп.  –  Портрет С.М. Кирова.  Памятный текст и даты «1886[-]1956»  (тёмно-корич-             -       -

                                невая, бледно-коричневая, красная)

1956. Июнь. Участница революционного движения, деятель Коммунистической партии и

Советского государства, один из создателей советской системы народного образования

Н.К. Крупская (Ульянова, 1869-1939).    Рисунок: П. Чернышёв. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.
Тираж:  1,0.
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                                                                                       1901

1901      40 коп.  –  Портрет Н.К. Крупской (по фотографии 1920-х г.г.).  Книги, Серп и Молот,               -       -

                                лавровая ветвь  (серо-коричневая, серо-голубая)

1901а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1901 на кремовой бумаге                                                               -       -

1956. Июль. 125-летие со дня рождения писателя Н.С. Лескова (1831-1895).

Рисунок: С. Соколов. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тиражи:  2,0; 2,0.
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                                                                      1902                                   1903
1902      40 коп.  –  Портрет Н.С. Лескова. Памятный текст и даты «1831[-]1956»  (тёмно-коричне-         -       -

                                вая, коричневая)

1903        1 руб.  –  Рисунок марки 1902  (тёмно-зелёная, светло-зелёная, тёмно-коричневая)                    -       -

1956. Июль. Поэт А.А. Блок (1880-1921).

Рисунок: Е. Буланова. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                           1904

1904      40 коп.  –  Портрет А.А. Блока и памятный текст (многоцветная)                                                   -       -

1956. Июль. Артистка Малого театра Г.Н. Федотова (Позднякова, 1846-1925), народная

артистка Республики.  Рисунок: П. Чернышёв. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1905

1905      40 коп.  –  Портрет Г.Н. Федотовой. Театральный занавес и лавровые ветви  (коричневая,         -       -

                                лиловая)

1905а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1905 на кремовой бумаге                                                               -       -

1956. Июль. 25-летие Ростовского ордена Ленина завода сельскохозяйственных машин

(Ростсельмаш) имени В.И. Ленина. Вступил в строй 01.01.1931.

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                   1906

1906      40 коп.  –  Один из корпусов завода. Комбайн в поле. Памятный текст и даты.                             -       -

1956. Июль. 100-летие  Государственной Третьяковской галереи.

Оформление: В. Завьялов (1907) и Р. Житков (1908). Печать: офсет (1907) и фототипия (1908).
Греб. 12½ : 12  (1907) и лин. 12½  (1908).  Марки многоцветные.  Тираж:  1,0; 1,0.
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                                                                      1907                                             1908
1907      40 коп.  –  Портрет основателя галереи П.М. Третьякова  (1832-1898) по картине И. Репина      -       -

                                (1883) на фоне здания Третьяковской галереи в Москве.
1907а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1907 на кремовой бумаге                                                               -       -

1908      40 коп.  –  «Грачи прилетели» (1871, по картине А. Саврасова)                                                       -       -
1956. Июль. III первенство мира по парашютному спорту в Москве.

Рисунок: Е. Новицкий. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1909

1909      40 коп.  –  Приземляющийся парашютист                                                                                           -       -

1909а    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1909 на кремовой бумаге                                                               -       -

1956. Август. Спартакиада народов СССР.

Рисунки: Л. Голованов (1910-1918,  1920-1923) и А. Яковлев (1919). Печать:  глубокая (1910, 1911,

1913, 1917, 1918, 1920-1923) и офсет (1912, 1914-1916, 1919). Греб. 12½ : 12 (для горизонтальных 

форматов) и 12 : 12½ (для вертикальных форматов).  Тиражи:  по 2,0.
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                                1918                                                    1921                                                     1923
1910       10 коп.  –  Эстафетный бег  (карминовая)                                                                                           -       -

1911       25 коп.  –  Волейбол  (коричневая)                                                                                                      -       -

1912       25 коп.  –  Плавание  (сине-зелёная, жёлто-коричневая)                                                                   -       -

1913       25 коп.  –  Академическая гребля  (синяя)                                                                                          -       -

1914       40 коп.  –  Центральный стадион имени В.И. Ленина в Лужниках (1955-1956, архитектор         -       -

                                 А. Власов и др.)  (жёлто-зелёная, красная)
1915       40 коп.  –  Футбол  (жёлто-зелёная, тёмно-коричневая, жёлто-коричневая)                                   -       -

1916       40 коп.  –  Фехтование  (красно-коричневая, сине-зелёная                                                               -       -

1916А    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1916,  лин. 12½                                                                               -       -
1917       40 коп.  –  Прыжки в воду  (чёрно-синяя)                                                                                           -       -

1918       40 коп.  –  Велосипедный спорт  (чёрно-зелёная)                                                                              -       -

1919       40 коп.  –  Эмблема спартакиады  (жёлтая, оранжевая, коричнево-оливковая)                             -       -

1920       40 коп.  –  Теннис  (коричнево-красная)                                                                                             -       -

1920А    40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1920,  лин. 12½                                                                              -       -
1921       60 коп.  –  Гимнастика  (фиолетовая)                                                                                                  -       -

1922       60 коп.  –  Бокс  (тёмно-фиолетовая)                                                                                                   -       -

1923         1 руб.  –  Баскетбол  (красно-коричневая)                                                                                        -       -

1956. Август. Художник-демократ, деятель Товарищества передвижников И.Е. Репин

(1844-1930).   Оформление: П. Чернышёв. Печать: фототипия. Лин. 12½.  Марки многоцветные.
Тиражи: 1,0; 1,0.  
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                                                     1924                                                                      1925

1924       40 коп.  –  Автопортрет И.Е. Репина (1878). Картина «Бурлаки на Волге» (1870-1873)               -       -

1924а     40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1924 на палевом фоне                                                                   -       -

1925         1 руб.  –  «Запорожцы пишут письмо турецкому султану» (по картине И.Е. Репина,                 -       -

                                 1880-1891)

1925а       1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1925 на голубом фоне                                                                    -       -
1956. Август-декабрь. 100-летие со дня рождения украинского писателя, учёного, обществен-

ного деятеля, революционного демократа И.Я. Франко (1856-1916).

Рисунки: В. Завьялов (1926, 1928) и И. Дубасов (1927). Гравюра на стали: И. Мокроусов. Печать:

глубокая (1926, 1928) на простой и металлография на плотной (1927) бумаге. Лин. 12½. На марках

приведён украинский национальный орнамент.   Тиражи: 1,0; 2,0; 1,0.  
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                                               1926                                    1927                                   1928

1926       40 коп.  –  Портрет И.Я. Франко (с картины И. Труша, по фотографии 1910-х г.г.) на                 -       -

                                 фоне героев его произведений. Текст: «За нами придёт новая жизнь, счастье

                                 новое миру», И. Франко  (лиловая)

1927       40 коп.  –  Портрет И.Я. Франко (с картины И. Труша)  (тёмно-оливковая)  (декабрь)                 -       -

1928         1 руб.  –  Рисунок марки 1926  (ультрамариновая)                                                                           -       -

1928А      1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1928,  греб. 12 ½ : 12                                                                      -       -

1956. Август-октябрь. Писатели нашей Родины.

Рисунки: П. Чернышёв. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тиражи: 1,0; 1,0.
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                                                                1929                                                     1930

1929       40 коп.  –  Украинская писательница Леся Украинка (Л.П. Косач-Квитка, 1871-1913)                -       -

                                 (коричневая, жёлто-коричневая, оливково-зелёная)

1930       40 коп.  –  Литовская писательница и общественный деятель Юлия Жемайте (Ю.А. Жи-           -       -

                                 мантене, 1845-1921) (оливковая, коричневая, светло-коричневая) (октябрь)
1956. Август. Один из  старейших жителей Азербайджанской ССР колхозник Махмуд Багир

оглы Эйвазов (1808-1959).   Рисунок: В. Завьялов. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½  и  лин. 12½.
Тиражи: 2,0.
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                                                                       1931                                  1931A
1931       40 коп.  –  Портрет М. Эйвазова.  Текст в 2 строки: «148[-]летний колхозник…», имя                -       -

                                 «Махмуд»  Лин. 12½  (сине-зелёная)

1931А    40 коп.  –  Рисунок марки 1931, текст в 3 строки: «148[-]ми-летний колхозник…», имя              -       -

                                 «Мухамед»  Греб. 12 : 12½  (жёлто-зелёная)
1956. Август. Шотландский поэт Роберт Бернс (1759-1796).

Рисунок коллектива художников Гознака. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  На марке – памятный

текст и даты «1759[-]1796». (Марка с этим рисунком, но другого цвета, отпечатанная металлогра-

фией, выпущена в июне 1957 года (№ 2016)).  Тираж: 1,0.
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                                                                                           1932

1932       40 коп.  –  Портрет Р. Бернса.  (коричневая, жёлто-коричневая)                                                     -       -

1956. Сентябрь. 150-летие со дня рождения художника А.А. Иванова (1806-1858).

Оформление: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж: 1,0.

                                                           [image: image77.jpg]


   
                                                                                          1933

1933      40 коп.  –  Портрет А.А. Иванова  (по картине С. Постникова, ГТГ, 1846). Памятный текст.      -       -

                                (коричневая, серая)
1956. Сентябрь. 900-летие со дня рождения древнерусского историка и публициста

XI – нач. XII в.в.  Нестора (годы рождения и смерти неизвестны). 

(на марке год рождения указан ориентировочно)
Рисунок: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.  Тиражи: 1,0; 1,0.
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                                                                    1934                                   1935

1934      40 коп.  –  Скульптура «Нестор-летописец» (автор М. Антокольский, ГТГ, 1890)                         -       -

1935        1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1934                                                                                                  -       -

1956. Октябрь. Сельское хозяйство в СССР.
Рисунки: С. Поманский (1936), Е. Гундобин (1937, 1940, 1941) и П. Чернышёв (1938, 1939, 1942).
Печать: офсет. Лин. 12½ (1936, 1938, 1939, 1942) и греб. 12½ : 12 (1937, 1940, 1941). Марки много-

цветные.  Тиражи: 1,0; 1,0; 1,0; 2,0; 1,0; 1,0; 1,0.
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                                                                                           1939 
1936      10 коп.  –  Комбайн на уборке зерновых                                                                                              -       -

1937      10 коп.  –  На птицеферме                                                                                                                      -       -

1938      25 коп.  –  Уборка кукурузы                                                                                                                   -       -
1939      40 коп.  –  Колхозники со снопом и завод. Текст: «Союз рабочего класса и колхозного                -       -

                                крестьянства – незыблемая основа советского строя»

1940      40 коп.  –  Машино-тракторная станция. Текст: «Машино-тракторные станции – решающая      -       -
                                решающая сила в развитии зернового хозяйства»

1941      40 коп.  –  Стадо коров на пастбище                                                                                                     -       -

1942      40 коп.  –  Кукурузное поле                                                                                                                   -       -

1956. Октябрь-декабрь. Деятели мировой культуры.
Рисунки: А. Завьялов. Печать: глубокая. На марках (кроме 1948) – портреты деятелей культуры.

Тиражи: 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0.
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                                                                     1951                                   1952

ЛИН. 12½
1943      40 коп.  –  Русский писатель Ф.М. Достоевский (1821-1881). К 135-летию со дня рождения.      -       -

                                По картине В. Перова (1872).  (оливково-зелёная)

1944      40 коп.  –  Австрийский композитор Вольфганг Амадей Моцарт (1756-1791). К 200-летию        -       -

                                со дня рождения.  (чёрно-синяя)

1945      40 коп.  –  Французский физик Пьер Кюри (1859-1906). К 50-летию со дня смерти.  (ярко-         -       -

                                зелёная)

1946      40 коп.  –  Норвежский писатель Генрик Ибсен (1828-1906). К 50-летию со дня смерти.              -       -

                                (коричневая)

1947      40 коп.  –  Немецкий поэт Генрих Гейне (1797-1856). К 100-летию со дня смерти.                        -       -
                                (фиолетовая)
1948      40 коп.  –  Поэт и драматург Древней Индии Калидаса (г.г. рождения и смерти неизвестны),      -       -
                                около V века. Сочинения Калидасы  (карминовая) (декабрь)
1948А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1948,  греб. 12 : 12½                                                                        -       -
ГРЕБ. 12 : 12½ 
1949      40 коп.  –  Английский писатель Джордж Бернард Шоу (1856-1950). К 100-летию со дня            -       -

                                рождения.  (серая)

1950      40 коп.  –  Американский политический деятель и учёный Вениамин Франклин (1706-1790).     -       -

                                К 250-летию со дня рождения.  (красно-коричневая)

1951      40 коп.  –  Голландский художник Рембрандт Харменс ван Рейн (1606-1669), автопортрет,        -       -

                                1634. К 350-летию со дня рождения.  (чёрная)

1952      40 коп.  –  Японский художник Сессю (Тойо Ода, 1420-1506). К 450-летию со дня смерти.        -       -

                                (оранжевая)

1956. Август-октябрь. День строителя.   
Рисунки: Е. Гундобин. Печать: глубокая. Лин. 12½.  На марках – рамка в виде каменной кладки.

Тиражи: 1,0; 5,0; 1,0.
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                                             1953                                    1954                                     1955

1953      40 коп.  –  Жилищное строительство  (кирпично-красная)                                                                -       -

1953А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1953,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

1954      60 коп.  –  Промышленное строительство  (лилово-коричневая) (октябрь)                                     -       -

1954а    60 коп.  –  Рисунок марки 1954  (красно-лилово-коричневая)                                                           -       -

1955        1 руб.  –  Строительство гидростанции  (чёрно-синяя) (октябрь)                                                   -       -
1955А     1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1955,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

1956. Октябрь. Советская антарктическая экспедиция.
Рисунки: Е. Гундобин. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                          1956

1956      40 коп.  –  Корабли антарктической экспедиции. Карта Южного полярного бассейна с               -       -

                                трассой маршрута эспедиции и станция «Мирный» (открыта 13.02.1956 г.).

                                Стилизованная картушка компаса (зелёно-голубая, красная, чёрно-оливковая)

1956. Октябрь. Герой гражданской войны Г.И. Котовский (1881-1925). К 75-летию со дня

рождения.   Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  2,0.

                                                           [image: image101.jpg]


 
                                                                                          1957

1957      40 коп.  –  Портрет Г.И. Котовского. Памятный текст  (вишнёвая)                                                  -       -

1957А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1957,  лин. 12½                                                                                -       -

1956. Октябрь. 125-летие со дня рождения астронома Ф.А. Бредихина (1831-1904).
Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1958

1958      40 коп.  –  Портрет академика Ф.А. Бредихина. Комета над восстановленным после войны       -       -

                                зданием Пулковской обсерватории (архитектор А. Брюллов, 1834-1839).

                                (коричневая, ультрамариновая)

1956. Ноябрь. К 30-летию Шатурской электростанции имени В.И. Ленина

(открыта 06.12.1925).    Рисунок: Е. Гундобин. Печать: фототипия. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1959

1959      40 коп.  –  Здание электростанции. Ордена Ленина и Трудового Красного знамени,                    -       -

                                которыми награждена электростанция  (многоцветная)

1959А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1959,  греб. 12 : 12½                                                                       -       -

1956. Январь-ноябрь. К 225-летию со дня рождения полководца А.В. Суворова (1730-1800).
Оформление: П. Чернышев. Гравюра на стали коллектива художников Гознака. Печать: метало-

графия на плотной бумаге. Лин. 12½.  Тиражи:  2,0; 1,0; 1,0.
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                                             1960                                     1961                                 1962

1960      40 коп.  –  Портрет А.В. Суворова (1818, с гравюры Н. Уткина) (лилово-красная, жёлто-           -       -

                                оранжевая) (ноябрь)

1961        1 руб.  –  Рисунок марки 1960  (лиловая, зелёно-оливковая)                                                           -       -

1961А     1 руб.  –  Рисунок марки 1961,  на сероватой бумаге                                                                        -       -

1962        3 руб.  –  Рисунок марки 1960  (чёрно-синяя, лиловая) (ноябрь)                                                     -       -

1956. Ноябрь.  225-летие первого в мире полёта на тепловом аэростате изобретателя Крякут-

ного (годы рождения и смерти неизвестны).
Оформление: С. Соколов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1963
1963      40 коп.  –  Первый подъём Крякутного на изобретённом им аэростате (по картине Г. Са-           -       -

                                вицкого «Первый полёт на воздушном шаре в 1731 г. в Рязани», 1924)
                                (тёмно-коричневая, жёлтая, жёлто-коричневая)

1956. Ноябрь.  100-летие со дня рождения океанографа, картографа и географа Ю.М. Шо-

кальского (1856-1940).    Рисунок: Ю. Гржешкевич. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            1964

1964      40 коп.  –  Портрет академика Ю.М. Шокальского на фоне земных полушарий. Книги и            -       -

                                памятный текст  (коричневая, ультрамариновая)
1956. Декабрь.  100-летие со дня рождения художника А.М. Васнецова (1856-1933).
Оформление: С. Соколов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Марка многоцветная. Тираж:  1,0.
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                                                                                          1965

1965      40 коп.  –  Портрет А.М. Васнецова (1914) по рисунку С. Малютина. Фрагмент картины            -       -

                                «Всесвятский каменный мост. Конец XVII века» (1901г.)
1956. Декабрь.  Писатели нашей Родины.  Начало серии.
Рисунки: В. Завьялов. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12 (1966, 1967, 1969, 1970) и лин. 12½ (1968).

Продолжение см. 1972-1976, 2117, 2118, 2289-2295, 2442.  Тираж:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                                                                   1969                                                   1970

1966      40 коп.  –  М.В. Ломоносов (1711-1765). По картине неизвестного художника XVIII века.          -       -

                                Книга «О правилах российского стихотворства». Здание Петровской кунстка-

                                меры в Ленинграде (архитекторы Г. Маттарнови, Н. Гербель, Г. Кьявери и М.
                                Земцов); ныне Музей антропологии и этнографии АН СССР.  Евтерпа – древ-

                                негреческая муза лирической поэзии и музыки. Глобус  (многоцветная)

1966А   40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1966,  лин. 12½                                                                                -       -       
1967      40 коп.  –  А.С. Пушкин (1799-1837). По картине О. Кипренского, 1827 (ГТГ). Иллюст-              -       -

                                рация к поэме «Медный всадник»  (коричневая, чёрно-фиолетовая)

1968      40 коп.  –  Л.Н. Толстой (1828-1910). Иллюстрация к роману «Война и мир»  (лилово-                -       -

                                коричневая, сине-зелёная)

1969      40 коп.  –  М. Горький (1868-1936). По картине В. Ефанова, 1953. Иллюстрация к роману          -       -

                                «Мать»  (чёрно-коричневая, красная, лилово-розовая)

1970      40 коп.  –  Шота Руставели (годы рождения и смерти неизвестны). Иллюстрация к поэме           -       -

                                «Витязь в тигровой шкуре» (по рисунку И. Тоидзе, 1937)  (коричневая, оливко-

                                во-зелёная, тёмно-серая)

1956. Декабрь.  200-летие со дня учреждения в Петербурге первого в России государственно-
го театра.   Рисунок: Е. Буланова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  1,0.
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                                                                                               1971

1971      40 коп.  –  Портрет актёра и театрального деятеля, создателя первого постоянного                      -       -

                                русского театра Ф.Г. Волкова (1729-1763), по картине А. Лосенко (1763,

                                оригинал ГРМ, повтор. ГТГ), на фоне здания бывшего Шляхетного кор-

                                пуса  (коричнево-чёрная, жёлто-зелёная, кирпично-лиловая)

===== 
Конец
